
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a ts b la d
van h e t  K o n in k r i jk  d e r  N e d e r la n d e n

Jaargang 1992

403
B eslu it van 14 ju li 1992, houdende w ijz ig in g  van  
h et B evoegdhedenbeslu it W B O  en de b ijlage  
behorende bij he t O n d erw ijsku n d ig  beslu it 
IS O V S O  in verband m et aanvu lling  van b ew ijzen  
van b e kw a am h e id  die teven s bevoegdheid  
verlenen  voor Friese taal

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten
schappen van 19 maart 1992, nr. 92003302/2473, directie Wetgeving 
en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 116, vierde lid, van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256) en artikel 111, vierde en zesde lid, van de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987,
614);

De Onderwijsraad gehoord (advies van 27 januari 1992, 
nr. OR 91000421/1 P);

De Raad van State gehoord (advies van 11 mei 1992, nr.
W05.92.0130);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 8 juli 1992, nr. 92036216/2473, directie Wetgeving 
en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Bevoegdhedenbesluit WBO (Stb. 1986, 572)' worden in artikel 
6a de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De aanhef «Bewijzen van bekwaamheid, als bedoeld in artikel 116, 
eerste lid, van de wet die tevens bevoegdheid verlenen tot het geven van 
onderwijs in de Friese taal zijn:» wordt vervangen door: De bewijzen van 
bekwaamheid bedoeld in artikel 116, eerste lid, van de wet die, mits is 
voldaan aan de bij de desbetreffende bewijzen vermelde aanvullende 
voorwaarden, tevens bevoegdheid verlenen tot het geven van onderwijs 
in de Friese taal, zijn:.

2. In onderdeel d wordt de punt aan het slot vervangen door «of» en 
wordt toegevoegd:

-  een bewijsstuk waaruit blijkt, dat met goed gevolg de cursus 
post-hoger beroepsonderwijs Friese taal is doorlopen.

Staatsblad 1992 403 1



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  IIII

In de bijlage bij het Onderwijskundig besluit ISOVSO (Stb. 1985, 517)' 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de zinsnede «De bewijzen van bekwaamheid die naast de in het 
eerste lid van artikel 111 ISOVSO genoemde, bevoegdheid verlenen tot 
het geven van speciaal onderwijs voor de onderscheiden onderwijsactivi
teiten» worden de woorden «het eerste lid van artikel 111 ISOVSO» 
vervangen door: artikel 111, eerste lid, van de wet.

2. De zinsnede «De bewijzen van bekwaamheid bedoeld in het eerste 
lid van artikel 111, die tevens bevoegdheid verlenen tot het geven van 
speciaal onderwijs in de onderwijsactiviteit Friese taal, zijn:» wordt 
vervangen door: De bewijzen van bekwaamheid bedoeld in artikel 111, 
eerste lid, van de wet die, mits is voldaan aan de daarbij vermelde 
aanvullende voorwaarden, tevens bevoegdheid verlenen tot het geven 
van speciaal onderwijs in de onderwijsactiviteit Friese taal, zijn:.

3. Ten aanzien van de onder 2 bedoelde bewijzen van bekwaamheid 
wordt in de kolom Bewijzen van bekwaamheid de punt aan het slot 
vervangen door «of» en wordt toegevoegd:

. een bewijsstuk waaruit blijkt, dat met goed gevolg de cursus 
post-hoger beroepsonderwijs Friese taal is doorlopen.

4. In de zinsnede «De bewijzen van bekwaamheid bedoeld in het 
derde lid van artikel 111, verlenen bevoegdheid tot het geven van voort
gezet speciaal onderwijs voor de onderscheiden onderwijsactiviteiten 
zoals hieronder is aangegeven:» worden de woorden «het derde lid van 
artikel 111,» vervangen door: artikel 111, derde lid, van de wet.

5. De zinsnede «De bewijzen van bekwaamheid bedoeld in het derde 
lid onder a tot en met d van artikel 111, die tevens bevoegdheid verlenen 
tot het geven van voortgezet speciaal onderwijs in de onderwijsactiviteit 
Friese taal, zijn:» wordt vervangen door: De bewijzen van bekwaamheid 
bedoeld in artikel 111, derde lid onder a tot en met d, van de wet die, 
mits is voldaan aan de daarbij vermelde aanvullende voorwaarden, 
tevens bevoegdheid verlenen tot het geven van voortgezet speciaal 
onderwijs in de onderwijsactiviteit Friese taal, zijn:.

6. Ten aanzien van de onder 5 bedoelde bewijzen van bekwaamheid 
wordt in de kolom Bewijzen van bekwaamheid de punt aan het slot 
vervangen door «of» en wordt toegevoegd:

. een bewijsstuk waaruit blijkt, dat met goed gevolg de cursus 
post-hoger beroepsonderwijs Friese taal is doorlopen.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 augustus 1990.

Staatsblad 1992 403 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk Besluit 
van 4 mei 1990, Stb. 220

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten
schappen
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden ogenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 8 september 1992, nr. 173

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 14 juli 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de zesde augustus 1992

De Minister van Justitie a.i., 
J. E. Andriessen

2J6935F
'SSN 0920 - 2064 

u Uitgeverij Plantijnstraat
5'Uravenhage 1992 Staatsblad 1992 403 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

Algem een

Op scholen voor basisonderwijs in de provincie Friesland vormt de 
Friese taal ex artikel 9, vierde lid, van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256; WBO) een verplicht onderdeel van het onderwijs, tenzij 
gedeputeerde staten op verzoek van het bevoegd gezag ontheffing van 
deze verplichting hebben verleend. Flet onderwijs op scholen voor 
(voortgezet) speciaal onderwijs in de provincie Friesland kan, conform de 
artikelen 12, zesde lid, en 13, derde lid, van de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614; 
ISOVSO), mede onderwijs in de Friese taal omvatten.

De bezitters van een van de bewijzen van bekwaamheid, bedoeld in de 
artikelen 116, eerste lid, van de WBO, en 111, eerste en derde lid, van 
de ISOVSO zijn niet zonder meer bevoegd tot het geven van onderwijs in 
de Friese taal. Betrokkenen zijn slechts bevoegd indien dit op de akte of 
het getuigschrift is vermeld of indien zij daarnaast tevens een bepaalde 
verklaring of akte bezitten. Dit is, conform het bepaalde in de artikelen 
116, vierde lid, van de WBO, en 111, vierde en zesde lid, van de 
ISOVSO, nader geregeld in het Bevoegdhedenbesluit WBO (Stb. 1986, 
572), respectievelijk in de bijlage behorende bij het Onderwijskundig 
besluit ISOVSO (Stb. 1985, 517).

De bevoegdheid is onder meer verbonden aan een verklaring dat met 
gunstig resultaat een uit 's Rijks kas bekostigde applicatiecursus Friese 
taal is gevolgd. Ingevolge artikel E.9, tweede lid, onder o, van de Invoe
ringswet W.FI.B.O. (Stb. 1986, 290) is de bekostiging van de applicatie
cursus Fries per 1 augustus 1990 beëindigd. Vanaf dat moment hadden 
de leraren basisonderwijs en leraren (voortgezet) speciaal onderwijs 
werkzaam in Friesland, die buiten Friesland zijn opgeleid of die hun akte 
als onderwijzer behaalden voordat de gelegenheid bestond de 
bevoegdheid Friese taal te verwerven, niet meer de mogelijkheid om via 
deze weg alsnog de bevoegdheid te verwerven voor het geven van 
onderwijs in de Friese taal.

Er is echter bij deze categorie leraren nog steeds behoefte om de 
bevoegdheid Friese taal te kunnen behalen. Daarom is, in de vorm van 
een cursus post-hoger beroepsonderwijs Friese taal ex artikel 100 van de 
Wet op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 1986, 289), een passende 
voorziening getroffen. Deze cursus is in feite de opvolger van de 
voormalige applicatiecursus Fries. Er is geopteerd voor een cursus 
post-hoger beroepsonderwijs, omdat het in dit geval gaat om het 
aanvullen van kennis en vaardigheden met het oog op een zo goed 
mogelijk uitoefenen van het beroep van leraar basisonderwijs respectie
velijk leraar (voortgezet) speciaal onderwijs. Door het opnemen in het 
Bevoegdhedenbesluit WBO en in de bijlage behorende bij het Onderwijs
kundig besluit ISOVSO van het bewijsstuk dat wordt afgegeven aan 
degene die de cursus post-hoger beroepsonderwijs Friese taal met 
gunstig resultaat heeft voltooid, wordt aan dat bewijsstuk de 
bevoegdheid verbonden voor het geven van onderwijs in de Friese taal in 
het basisonderwijs, respectievelijk in het (voortgezet) speciaal onderwijs.

Advies O nderw ijsraad van 27 januari 1992, kenm erk  
OR 91000421/1  P, en overige adviezen

De Onderwijsraad en de overige adviesorganisaties kunnen zich met 
de voorgestelde aanpassingen verenigen.

Staatsblad 1992 403 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

D eregulering

Dit ontwerp-besluit is getoetst aan de Aanwijzigingen inzake de 
toetsing van ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur 
en blijkt geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

Financiële consequenties

Dit ontwerp-besluit heeft geen financiële gevolgen voor de Rijksbe
groting.

ARTIKELSG EW IJZE TO ELICHTING

A rtike len  I en II (a rtike l 6a van het B evoegdhedenbesluit W BO  
en de bijlage behorende bij het O nderw ijskundig  besluit 
ISO VSO )

Met de voorgestelde wijzigingen wordt allereerst beoogd dat aan het 
bewijs van het met goed gevolg hebben doorlopen van de cursus 
post-hoger beroepsonderwijs Friese taal de bevoegdheid wordt 
verbonden voor het geven van onderwijs in de Friese taal in het basison
derwijs dan wel in het (voortgezet) speciaal onderwijs.

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt om enkele technische 
wijzigingen aan te brengen.

A rtike l III

De terugwerkende kracht tot en met 1 augustus 1990, welke in dit 
besluit is opgenomen, bewerkstelligt dat leraren basisonderwijs, respec
tievelijk leraren (voortgezet) speciaal onderwijs die vanaf het studiejaar 
1990/1991 de cursus post-hoger beroepsonderwijs Friese taal met goed 
gevolg hebben doorlopen alsnog bevoegd zijn voor het geven van 
onderwijs in de Friese taal. Daarmee worden door deze leraren verzorgde 
lessen Friese taal alsnog geacht bevoegd te zijn gegeven.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1992 403 5


	stb-1992-403

